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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 진안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 981,355 987,505 -6,150 -0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 9,204 0.9

학생복지/교육격차 해소 -3,482 294,513 30

기본적 교육활동 500 131,225 13.4

선택적 교육활동 -3,683 273,599 27.9

교육활동 지원 1,500 88,632 9

학교 일반운영 -985 184,182 18.8

이전수입 지방자치단체이전수입 0 45,586 4.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -2,098 855,911 87.2

이전수입 기타이전수입 -2,566 30,654 3.1

자체수입 학부모부담수입 -1,738 40,962 4.2

자체수입 행정활동수입 252 6,475 0.7

기타수입 전년도이월금 0 1,767 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 932,151 936,815 -4,664

1.지방자치단체이전수입 45,586 45,586 0

1.교육경비보조금 45,586 45,586 0

1.기초지방자치단체전입금 45,586 45,586 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 45,586 45,586 0

2.지방교육행정기관이전수입 855,911 858,009 -2,098

1.교육비특별회계전입금수입 855,911 858,009 -2,098

1.교육비특별회계전입금 855,911 858,009 -2,098

1.학교운영비전입금 286,995 286,995 0

2.목적사업비전입금 568,916 571,014 -2,098 초등돌봄교실 운영비 : -591,000원 * 1개교 = -591,000

초등돌봄전담사 대체 인건비 : -1,080,000원 *

 1개교 =
-1,080,000

초등돌봄교실 간식비 : -515,000원 * 1개교 = -515,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

390,000원 * 1개교 =
390,000

학교운동부지도자 여비 지원금 : -752,000원 *

 1개교 =
-752,000

(성립전_3추)교육활동 보호 전화 녹음장치 설

치비 : 450,000원 * 1개교 =
450,000

3.기타이전수입 30,654 33,220 -2,566

1.학교회계간이전수입 12,644 15,210 -2,566

1.다른학교회계전입금 12,644 15,210 -2,566

1.다른학교회계전입금 12,644 15,210 -2,566 영어체험센터급식비 : -2,566,000원*1식= -2,566,000

2.기타공공이전수입 18,010 18,010 0

1.기타공공지원금 18,010 18,010 0

1.기타공공지원금 18,010 18,010 0

2.자체수입 47,437 48,923 -1,486

1.학부모부담수입 40,962 42,700 -1,738

1.수익자부담수입 40,962 42,700 -1,738

1.급식비 40,962 42,700 -1,738

1.급식비 24,183 25,900 -1,717 교직원급식비 : -1,717,900원*1식= -1,717,000

2.우유급식비 16,779 16,800 -21 우유급식비 : -21,600원*1식= -21,000

3박유선 2024년 02월 19일 12시 45분 56초 전북특별자치도교육청 진안초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동 운영비 0 0 0

2.행정활동수입 6,475 6,223 252

1.사용료및수수료 1,698 1,623 75

1.사용료및수수료 1,698 1,623 75

1.사용료 1,698 1,623 75 강당사용료 : 75,000원*1식= 75,000

2.기타행정활동수입 4,777 4,600 177

1.이자수입 4,334 4,200 134

1.이자수입 4,334 4,200 134 이자수입 : 134,000원*1식= 134,000

2.기타행정활동수입 443 400 43

1.기타행정활동수입 443 400 43 기타행정활동수입 : 42,500원*1식= 43,000

3.기타수입 1,767 1,767 0

1.전년도이월금 1,767 1,767 0

1.순세계잉여금 1,767 1,767 0

1.순세계잉여금 1,767 1,767 0

1.순세계잉여금 1,767 1,767 0

세입합계 981,355 987,505 -6,150
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,204 9,204 0

1.교직원 복지 및 역량강화 9,204 9,204 0

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.자율연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 500 500 0

2.교직원복지 6,504 6,504 0

1.동호회지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원맞춤형복지비 1,000 1,000 0

1.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.교육과정워크숍 4,504 4,504 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 2,304 2,304 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.학교자치운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 294,513 297,995 -3,482

1.급식 관리 246,009 249,051 -3,042

1.학교급식운영 246,009 249,051 -3,042

1.조리원인건비 1,378 216 1,162

1.공무직인건비 1,378 216 1,162 초과근무수당(학) : 18,440원*3명*21시간= 1,162,000

2.급식재료구입비 190,408 194,691 -4,283

1.급식용식재료비 190,408 194,691 -4,283 교직원식품비 : -1,717,000원*1식= -1,717,000

타학교식품비 : -2,566,000원*1식= -2,566,000

3.우유급식비 16,779 16,800 -21

1.우유급식비 16,779 16,800 -21 우유비 : -21,600원*1식= -21,000

4.급식운영비 26,641 26,531 110
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 17,820 17,550 270
급식시설,설비 유지 및 개선비(학) : 

875,000원*1식=
875,000

후드청소비(학) : -605,000원*1식= -605,000

2.연료비 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 1,496 1,496 0

4.교직원복지비 125 125 0

5.교육운영비 200 360 -160 수업준비물구입비(학) : -160,000원*1식= -160,000

5.대체인건비 2,327 2,337 -10

1.기간제근로자인건비 2,327 2,337 -10
조리사 및 조리원 대체인건비(학) : 

-400,000원*1식=
-400,000

(성립전_3추)대체인건비(목) : 389,600원

*1교=
390,000

6.급식차량운영비(목) 2,165 2,165 0

1.일반수용비 1,165 1,165 0

2.연료비 500 500 0

3.기타공공요금 500 500 0

7.급식기구구입비(목) 6,311 6,311 0

1.비품구입비 6,311 6,311 0

2.보건관리 24,257 24,697 -440

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,847 13,847 0

1.학생건강검사 1,457 1,457 0

1.학생복지비 1,457 1,457 0

2.보건실운영 6,200 6,200 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 1,300 1,300 0

4.비품구입비 300 300 0

3.직무연수 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0

4.[국고]흡연예방및금연실천학교(목) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 130 130 0

5.여학생 위생용품 지원(목) 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

7.보건실 환경개선물품(목) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

8.심폐소생술 실습교육교구 구입비(목)2,750 2,750 0

1.비품구입비 2,750 2,750 0

2.학교환경위생관리 10,410 10,850 -440

1.먹는물관리 2,820 2,820 0

1.일반수용비 2,820 2,820 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 510 950 -440

1.일반수용비 510 950 -440 교사내소독 : -440,000원*1식= -440,000

4.공기정화장치 5,980 5,980 0

1.일반수용비 5,980 5,980 0

3.교육격차 해소 5,000 5,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.학생복지 19,247 19,247 0

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.교육복지농어촌연계학교운영비(목) 4,400 4,400 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.학생복지비 1,400 1,400 0

박유선 2024년 02월 19일 12시 45분 56초 7 전북특별자치도교육청 진안초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육복지안전망운영비(목) 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.학생복지운영 14,247 14,247 0

1.졸업앨범제작 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.통학차량(임차)운영 4,210 4,210 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.연료비 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 360 360 0

3.전북에듀페이 입학지원금(목) 8,400 8,400 0

1.학생복지비 8,400 8,400 0

4.특수교육대상학생 통학비(목) 37 37 0

1.학생복지비 37 37 0

3.기본적 교육활동 131,225 130,725 500

1.교과 활동 68,389 67,889 500

1.교과활동지원 33,256 32,756 500

1.학습준비물구입 7,920 7,920 0

1.학습준비물 7,920 7,920 0

2.보결수업관리 3,500 3,000 500

1.기타수당 3,500 3,000 500 보결수당 : 20,000원*5명*5회= 500,000

3.교과용도서지원(분배경비) 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0

4.맞춤형학습지원학교(두드림학교) 8,500 8,500 0

1.운영수당 7,500 7,500 0

2.교육운영비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.맞춤형학습지원(교육지원청) 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

6.교과보충 프로그램 운영(목) 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

8.한글책임교육 방학캠프 운영(목) 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.과학 교과활동 12,283 12,283 0

1.교과운영 2,283 2,283 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.비품구입비 383 383 0

2.과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 968 968 0

2.교육운영비 8,632 8,632 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.체육 교과활동 14,550 14,550 0

1.교과운영 6,150 6,150 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.비품구입비 5,650 5,650 0

2.학교스포츠클럽활동비(목) 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,250 8,250 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.예술 교과활동 500 500 0

1.전북학교예술교육페스티벌관람학교운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.외국어 교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.영어학습 프로그램 운영(목) 3,000 3,000 0
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1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

6.선택 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,980 2,980 0

2.비품구입비 520 520 0

2.창의적 체험활동 62,836 62,836 0

1.자율활동 44,864 44,864 0

1.학생회활동지원 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.학예회 2,274 2,274 0

1.교육운영비 2,274 2,274 0

3.학급교육활동경비 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

4.진안교육협력지구사업(목) 2,500 2,500 0

1.운영수당 468 468 0

2.교육운영비 2,032 2,032 0

5.사계절 마을나들이(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.초등 교사교육과정 실천 지원비(목) 8,800 8,800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 7,800 7,800 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0
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7.탄소중립 실천학교(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0

3.목적사업업무추진비 832 832 0

8.마을교육과정운영(목) 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

9.마을교육생태계활성화(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

10.에듀테크 멘토링(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 12,472 12,472 0

1.수학여행 600 600 0

1.여비 600 600 0

2.현장학습 1,160 1,160 0

1.연료비 960 960 0

2.여비 200 200 0

3.현장체험학습비(보조) 5,476 5,476 0

1.교육운영비 5,476 5,476 0

4.수학여행지원비(목) 5,236 5,236 0

1.교육운영비 5,236 5,236 0

3.진로활동 5,500 5,500 0

1.진로교육운영비(목) 5,500 5,500 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

4.선택적 교육활동 273,599 277,282 -3,683

1.방과후학교 운영 89,043 91,229 -2,186
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1.방과후학교운영 48,620 48,620 0

1.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.방과후학교운영비(보조) 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.방과후학교운영비(목) 24,000 24,000 0

1.운영수당 19,490 19,490 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.교육운영비 2,410 2,410 0

4.기간제근로자법정부담금 100 100 0

4.방과후학교운영비(육영) 5,920 5,920 0

1.운영수당 5,920 5,920 0

5.대체인건비 240 240 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

6.특수방과후학교운영(목) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.돌봄교실운영 40,423 42,609 -2,186

1.돌봄교실운영 38,903 40,009 -1,106

1.운영수당 20,230 20,470 -240 보결수당 : -240,000원*1식= -240,000

2.전기요금 330 330 0

3.교육운영비 18,343 19,209 -866 재료구입비 : -1,490원*1식= -1,000

간식비(목) : -515,000원*1식= -515,000

방학중 중식비 : -350,000원*1식= -350,000

4.대체인건비 720 1,800 -1,080

1.기간제근로자인건비 720 1,800 -1,080
돌봄전담사 대체인건비(목) : -1,080,000

원*1식=
-1,080,000

5.돌봄교실 안전관리비(목) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0
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2.독서활동 11,120 11,120 0

1.독서활동운영 11,120 11,120 0

1.도서구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입비 2,200 2,200 0

2.도서관운영 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0

2.비품구입비 200 200 0

3.책꾸러미지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.저자에게듣는책이야기(목) 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,138 1,138 0

2.교육운영비 62 62 0

5.학부모 독서 동아리(목) 720 720 0

1.일반수용비 624 624 0

2.목적사업업무추진비 96 96 0

6.사제동행 학생책쓰기 학습공동체 운영비(목)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.도서관 학부모 자원봉사자 활동비(목) 110 110 0

1.여비 110 110 0

3.교기육성 173,336 174,833 -1,497

1.교기운영 173,336 174,833 -1,497

1.육상부운영 10,378 11,875 -1,497

1.기간제근로자인건비 4,575 4,575 0

2.여비 2,703 4,200 -1,497 출장비 : -745,000원*1식= -745,000

운동부지도자 여비(목) : -752,000원*1식= -752,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 2,900 2,900 0
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2.오케스트라운영 28,223 28,223 0

1.운영수당 24,300 24,300 0

2.전기요금 1,615 1,615 0

3.교육운영비 2,105 2,105 0

4.기간제근로자법정부담금 203 203 0

3.육상부지도자인건비 46,420 46,420 0

1.기간제근로자인건비 41,221 41,221 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 4,549 4,549 0

4.학교오케스트라운영비(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,050 4,050 0

2.교육운영비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

5.학교오케스트라운영비(육영) 5,990 5,990 0

1.운영수당 5,990 5,990 0

6.학교오케스트라운영(맞춤형보조) 25,110 25,110 0

1.운영수당 25,110 25,110 0

7.학교오케스트라운영(전북의별보조)15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

8.육성종목교통비(목) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

9.육성종목운영비(목) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

10.전국소년체육대회훈련비(목) 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

11.하계강화훈련비(목) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

12.체육영재 선발대회 참가비(목) 80 80 0

박유선 2024년 02월 19일 12시 45분 56초 14 전북특별자치도교육청 진안초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 80 80 0

13.도민체육대회 출전경비(보조) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

14.예술대회 참가 경비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

15.예술교육 페스티벌 참가 운영비(목)1,335 1,335 0

1.교육운영비 1,335 1,335 0

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.교육활동 지원 88,632 87,132 1,500

1.교무업무 운영 11,508 11,508 0

1.교무학사운영 11,508 11,508 0

1.교무학사운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.교육운영비 2,680 2,680 0

2.교육활동홍보 858 858 0

1.교육운영비 858 858 0

3.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.입학식 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.생활지도운영 25,694 25,694 0

1.학생생활상담지도 17,720 17,720 0
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1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.인성교육(목) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.상담실운영비(목) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 30 30 0

2.학교폭력예방 7,589 7,589 0

1.안심알리미서비스 1,589 1,589 0

1.일반수용비 1,589 1,589 0

2.학교폭력예방교육(목) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.학교폭력예방연극(목) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.찾아가는 학급단위 관계개선 운영비(목)750 750 0

1.운영수당 130 130 0

2.교육운영비 620 620 0

3.학생안전교육 385 385 0

1.안전교육 385 385 0

1.교육운영비 385 385 0

3.학습지원실 운영 19,620 19,620 0

1.정보화실운영 19,620 19,620 0

1.학교정보화지원 9,640 9,640 0

1.일반수용비 9,640 9,640 0

2.학교 무선망 구축(목) 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0
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2.비품구입비 8,730 8,730 0

4.교육여건 개선 31,810 30,310 1,500

1.교육환경개선 31,810 30,310 1,500

1.교실환경개선 12,100 10,600 1,500

1.비품구입비 12,100 10,600 1,500 (성립전_3추)전화녹음기 : 150,000원*3대= 450,000

전자레인지(2개),사무용의자  : 350,000원

*3종=
1,050,000

2.전자태크(RFID) 기반 물품관리 운영9,710 9,710 0

1.일반수용비 4,710 4,710 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교틈새공간 물품비(목) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

4.스마트칠판 보급사업비(목) 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

6.학교 일반운영 184,182 185,167 -985

1.학교기관 운영 38,571 38,616 -45

1.부서기본운영 38,571 38,616 -45

1.교장실운영 8,236 8,236 0

1.일반업무추진비 5,200 5,200 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 27,835 27,880 -45

1.일반수용비 5,355 6,000 -645 복사용지 : -645,000원*1식= -645,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 16,200 16,200 0

4.교직원복지비 2,380 2,380 0

5.기간제근로자법정부담금 500 500 0

6.일반업무추진비 600 600 0

7.비품구입비 2,600 2,000 600 사무기기구입비 : 600,000원*1종= 600,000

3.교무부운영 2,500 2,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.시설 장비 유지 136,111 137,051 -940

1.학교시설장비유지 136,111 137,051 -940

1.공공요금및제세공과금 40,448 44,738 -4,290

1.전기요금 30,310 32,810 -2,500 전기요금 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

2.상하수도료 2,700 3,000 -300
상하수도요금(급식소포함) : -300,000원*1

식=
-300,000

3.기타공공요금 7,438 8,928 -1,490 우편요금 : -490,000원*1식= -490,000

전화요금 : -700,000원*1식= -700,000

환경개선부담금 : -300,000원*1식= -300,000

2.시설관리용역 14,796 14,796 0

1.일반수용비 14,796 14,796 0

3.시설일반관리 34,361 31,011 3,350

1.공무직인건비 0 913 -913 초과근무수당 : -913,000원*1식= -913,000

2.일반수용비 34,261 29,998 4,263 강당청소 : 720,000원*1회= 720,000

교실청소 : -650,000원*1식= -650,000

냉난방기청소비 : 170,000원*1회= 170,000

보통인부인건비 : -1,118,000원*1식= -1,118,000

시설소규모수선 : 5,141,000원*1식= 5,141,000

3.기타공공요금 100 100 0

4.화장실관리 5,452 5,452 0

1.일반수용비 5,452 5,452 0

5.학교여건개선사업비(목) 35,000 35,000 0

1.일반수용비 35,000 35,000 0

6.교육시설 안전인증 사업비(목) 6,054 6,054 0

1.일반수용비 6,054 6,054 0

3.학교운영 협력 9,500 9,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 8,500 8,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.교통관련 학부모안전도우미회(목) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 1,400 1,400 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

3.학교폭력관련 학부모안전도우미회(목)3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

세출합계 981,355 987,505 -6,150
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